
    Siège : 27 av. Marguerite de Navarre - 64230 LESCAR  Tél. : 05 59 77 65 00  Fax : 05 59 77 65 09  contact@hea.fr  

www.hea.fr 

Agence Pays Basque : 48-50 avenue du 8 Mai 1945 – 64100 BAYONNE 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Département des Pyrénées-Atlantiques (64) 

 

Syndicat Intercommunal à Valeur Unique de 
la Vallée d’Ossau 

 
 

 

 

           
 
 

 

 

 

 

Schéma Directeur d’Assainissement  
Rapport complet 

 

 

 

 

 

RAPPORT D’AVANCEMENT 

A13.05.02 – Octobre 2015 
 

mailto:contact@hea.fr


MAITRE D’OUVRAGE 

Syndicat Intercommunal à Valeur Unique de la Vallée d’Ossau 

Mairie d’Arudy 
Pl Hôtel de Ville 
[...]
logement 

% 

Résidences 
principales 

934 86.6% 198 83.9% 394 70.7% 1526 81.52% 

Résidences 
secondaires et 

logements 
occasionnels 

58 5.4% 16 6.8% 131 23.5% 205 10.95% 

Logements 
vacants 

87 8.1% 22 9.3% 32 5.7% 141 7.53% 

Total 1079 - 236 - 557 - 1872 100 

(Nombre de logements par catégorie en 1999 Données INSEE) 
 

 
 
Nombre de logements en 2009 : 
 
 

Tableau 3 : Logements 2009 

 

 
Arudy Izeste Louvie-Juzon   

 

Nombre 
de 

logement 
% 

Nombre 
de 

logement 
% 

Nombre 
de 

logement 
% 

Total 
Nombre 
logement 

% 

Résidences 
principales 

1033 88.2% 205 84.4% 479 72.2% 1717 82.67% 

Résidences 
secondaires et 

logements 
occasionnels 

71 6.1% 23 9.5% 100 15.1% 194 9.34% 

Logements 
vacants 

67 5.8% 15 6.2% 84 12.7% 166 7.99% 

Total 1171 - 243 - 663 - 2077 100 

(Nombre de logements par catégorie en 2009 Données INSEE) 
 
 
Le nombre total de logements était de 2077 en 2009, sur l’ensemble des trois communes, avec 
une évolution de + 10 % par rapport à 1999 (+ 205 logements). 
 
L’INSEE recense 194 résidences secondaires et logements occasionnels en 2009 (9.3%). Le 
nombre de logements vacants répertoriés est de 166 unités (8 %). 



Schéma directeur d’Assainissement  S.I.V.U. Vallée d’Ossau 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

Page 25/178 

 
Le tableau ci-dessous montre la répartition des logements entre appartements et maisons. 
 
 

Tableau 4 : Répartition des logements entre appartements et maisons 

 

 
Arudy Izeste Louvie Juzon Total 

 
2009 1999 2009 1999 2009 1999 2009 1999 

Maison 890 798 193 182 548 454 1631 1434 

Appartement 276 252 50 48 95 95 421 395 

Total 1166 1050 243 230 643 549 2052 1819 

 (Nombre de maisons et appartements en 2009 Données INSEE) 
 
Le tableau ci-dessus montre une augmentation du nombre de maisons sur l’ensemble des trois 
communes, le nombre d’appartements lui est resté stable ces dix dernières années sur Izeste 
et Louvie-Juzon. Arudy compte en 2009, 24 appartements de plus qu’en 1999 soit une 
augmentation de (+8.7%). 
 
La majorité de ces logements étant des résidences principales (1717 logements soit 82.7%). 
Ces logements sont composés de 1631 maisons (79.5 %) et de 421 appartements (20.5 %). 
 
 
Les constructions les plus récentes correspondent à des lotissements (maisons avec jardins) 
qui ont une densité plus ou moins constante.  
Les communes ne manquent pas d’espace et peuvent favoriser un développement moins 
dense que dans le cœur des bourgs. 
 
 
Nombre d’habitant par résidence principale : 
 
 
Par rapport à la population totale de chacune des trois communes, on peut en déduire le 
nombre d’habitants par logement (résidence principale) : 
 

Tableau 6 : Nombre d’habitants par foyers 

 

  Arudy Izeste 
Louvie-
Juzon 

  2009 

Résidences 
principales 

1033 205 479 

Nombre 
d'habitants 

2255 455 1113 

Nombre 
d'habitants/ 

Foyers 
2,18 2,22 2,32 



S.I.V.U. Vallée d’Ossau Schéma directeur d’Assainissement 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

 
Page 26/178 

8.  ACTIVITES ECONOMIQUES 

8.1. ACTIVITES ARTISANALES, INDUSTRIELLES ET DE SERVICES 

 
L’INSEE a recensé le nombre d’établissements actifs sur les communes en 2010 : 
 
 

 
Arudy Izeste Louvie-Juzon Total communes 

Activités Nbr % Nbr % Nbr % Nbr % 

Industrie 19 11.3 5 29.4 7 9.6 31 12 

Construction 17 10.1 5 29.4 14 19.2 36 14 

Commerce, 
transports, 

services divers 
93 55.4 7 41.2 46 63 146 56.6 

Administration 
publique, 

enseignement, 
santé, action 

sociale 

39 23.2 0 0 6 8.2 45 17.4 

TOTAL 168 100 17 100 73 100 258 100 

 
Tableau 5: Activités économiques des communes (INSEE) 

 
 
 
La majorité des établissements recensés ont un nombre de salariés inférieur ou égal à 1u.  
 
Seul 1 établissement compte plus de 50 salariés sur l’ensemble des communes. 
 
 
 

8.2. ACTIVITES TOURISTIQUES  

 
L’activité touristique est développée sur l’ensemble des trois communes : 
 

- 6 Restaurants 
- 2 Campings 
- 3 Hôtels 
- 1 Piscines 
- 360 logements secondaires et vacants, soit 17.3% du nombre total de logements 

  



Schéma directeur d’Assainissement  S.I.V.U. Vallée d’Ossau 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

Page 27/178 

 

9. ACTIVITES SPECIFIQUES 

 

9.1. ETABLISSEMENTS SCOLAIRES 

 
 
Il a été dénombré plusieurs établissements scolaires 
 

 2 écoles élémentaires : 217 élèves au total 

 1 école maternelle : 90 élèves 

 1 collège : 269 élèves 
 
 

9.2. ETABLISSEMENT ASSOCIATIF 

 
Une structure multi-accueil petite enfance de 12 places sur la commune de Louvie-Juzon. 
 
 
 
 

9.3. ETABLISSEMENT DE SANTE  

 
On recense un établissement de santé sur Arudy (CMP d’Arudy) avec 16 pensionnaires et 20 
résidents journaliers.  

 
  



S.I.V.U. Vallée d’Ossau Schéma directeur d’Assainissement 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

 
Page 28/178 

10. PRESENTATION GENERALE DU RESEAU 
D’ASSAINISSEMENT 

10.1. CONTEXTE JURIDIQUE  

Les principaux textes s’appliquant à l’assainissement collectif et de portée générale sont :  
 

- Code Général des collectivités Territoriales : obligation des communes en matière 
d’assainissement  

- Code de l’Environnement : Règles qui s’appliquent à la protection de l’environnement  
- Code de Santé Publique  
- Loi sur l’Eau du 3 janvier 1992. 
- Schéma Directeur d’Aménagement et de Gestion des cours d’eau du Bassin Adour 

Garonne (2009.) 
- Arrêtés ministériels portant sur les prescriptions  sur la collecte et le traitement des eaux 

usées. 
- Arrêtés ministériels portant sur l’épandage des boues de station d’épuration. 
- Arrêté du 22 juin 2007 (arrêté en cours) 
- Arrêté du 21 juillet 2015 (prendra effet à compter du 01 janvier 2016) 
- Arrêté n°02/EAU/048 imposant les normes de rejet suivantes : (l’arrêté est disponible en 

annexe n°2) 
 

Paramètres 
Concentrations 

maximales 
Rendement 
épuratoire 

Flux maximal de 
rejet 

DBO5 25 mg/l 90 % 24 kg/j 

DCO 90 mg/l 80 % 85 kg/j 

MES 35 mg/l 90 % 33 kg/j 

NTK 40 mg/l 48 % 37 kg/j 

NH4   5 kg/j 

Pt - 30 % 7kg/j 
 

Tableau 6 : Normes de rejet 

 

10.2. DESCRIPTION SOMMAIRE DU RESEAU D’ASSAINISSEMENT  

 

10.2.1. Le réseau de collecte  

Le réseau d’assainissement collecte les bourgs des communes d’Arudy, Izeste et Louvie-
Juzon. Il se décompose en : 
 

- 35 214 ml de réseau de collecte (réseau gravitaire) 
- 1 910 ml de canalisation de transit en refoulement 

 
Il est majoritairement de type unitaire (32 064 ml de réseau unitaire et 4 046 ml de réseau 
séparatif d’eaux usées). 
Les diamètres des collecteurs eaux usées varient de 200 mm à 800 mm. 
Les  collecteurs sont essentiellement constitués par des canalisations en amiante-ciment. Les 
tronçons les plus récents sont en PVC. 
 
Le plan du réseau de collecte des eaux usées est disponible en annexe n°3. 
 
Nombre d’abonnés desservis : 1941 abonnés  



Schéma directeur d’Assainissement  S.I.V.U. Vallée d’Ossau 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

Page 29/178 

10.2.2. Les postes de refoulement 

 
 
Le réseau de collecte des eaux usées compte 9 postes de refoulement répartis sur le territoire 
de la manière suivante : 
  

 Commune d’Arudy :  
o PR Pont Germe 
o PR Darré Bourdeu 
o PR Laminerie  
o PR Hydraumétal 
o PR Zac Saint Michel 

 

 Commune de Louvie-Juzon : 
o PR Pachére 
o PR Colonie foyer 
o PR Déchetterie 
o PR Route de Castet 

 
 
Les fiches détaillées de chaque poste de refoulement sont disponibles en annexe n° 4. 
 
Le plan ci-après situe les différents postes de refoulement sur le synoptique du réseau de 
collecte. 
 
Caractéristiques des postes de refoulement : 
 

Tableau 7 : Caractéristiques des postes de refoulement 

 

Poste de 
refoulement 

Dimensions 
Débit 

pompe 1 
Débit 

pompe 2 
Trop plein Télésurveillance 

PR Pont 
Germe 

2 m x 2 m 48 m³/h 32 m³/h OUI OUI 

PR Darre 
Bourdeu 

Ø 1,5 m 6 m³/h 5 m³/h OUI NON 

PR 
Laminerie 

Ø 1,5 m 16 m³/h 18 m³/h OUI OUI 

PR 
Hydraumétal 

Ø 1,4 m 10,7 m³/h En défaut OUI OUI 

PR ZAC 
St-Michel 

Ø 1 m 6 m³/h 7 m³/h NON OUI 

PR Pachere Ø 1,8 m 37 m³/h 36 m³/h OUI OUI 

PR Colonie Ø 1,4 m 31 m³/h 28 m³/h NON NON 

PR 
Déchetterie 

Ø 0,75 m 10 m³/h - NON NON 

PR Route de 
Castet 

Ø 1,4 m 23 m³/h 20 m³/h NON NON 

 
 



S.I.V.U. Vallée d’Ossau Schéma directeur d’Assainissement 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

 
Page 30/178 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Figure 8  : Localisation des postes de refoulement 

 
 
 



Schéma directeur d’Assainissement  S.I.V.U. Vallée d’Ossau 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

Page 31/178 

 
 

10.2.3. Les ouvrages de déverses 

 
Le réseau de collecte des effluents compte 12 points de déverses : 
 

 6 déversoirs d’orage 

 5 trop-pleins 

 1 by-pass entrée STEP 
 
Les 6 déversoirs d’orage sont raccordés à bassins d’orage, de capacité variable, qui 
permettent de stocker le premier flux (chargé en pollution). 
 
Les ouvrages de déverse ainsi que les bassins d’orage sont localisés sur le synoptique ci-
après. 
 
Les fiches détaillées des bassins d’orages sont disponibles en annexe n°4. 
 
Le tableau ci-après précise les caractéristiques de chaque point de déverse : 
 

Tableau 8 : Caractéristiques des ouvrages de déverse 

 

Point de déverse Caractéristique 
Charge amont 

estimée 
Enregistrement 
des déverses 

Milieu récepteur 

By-pass STEP 
Déverse par trop-

plein 
4 380 EH Mesure de débit Gave d’Ossau 

DO Pont Germe Déversoir latéral 680 EH NON Gave d’Ossau 

DO Sablière Déversoir latéral 3 050 EH NON Gave d’Ossau 

DO Camping Déversoir latéral 1 330 EH NON Gave d’Ossau 

DO Pachere 
Déversoir sur vanne 

automatisée 
1 000 EH NON Gave d’Ossau 

DO 
Clémenceau 

Déversoir latéral 320 EH NON Gave d’Ossau 

DO Iseste Déversoir latéral 500 EH NON Gave d’Ossau 

TP Darre-
Bourdeu 

Trop-plein de PR 100 EH NON Fossé 

TP Pont Germe Trop-plein de PR 680 EH 
Temps de 
déverse 

Gave d’Ossau 

TP Pachere Trop-plein de PR 1 060 EH 
Temps de 
déverse 

Gave d’Ossau 

TP Hydrométal Trop-plein de PR 100 EH NON 
Ruisseau 
Lamisou 

TP Laminerie Trop-plein de PR 150 EH NON Gave d’Ossau 

 
   



S.I.V.U. Vallée d’Ossau Schéma directeur d’Assainissement 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

 
Page 32/178 

 
Figure 9 : Synoptique du réseau de collecte des eaux usées

DO Pont Germe 

DO Camping 

DO Sablière 

DO Pachere 

DO Izeste 

DO Clémenceau 

By-pass STEP 



Schéma directeur d’Assainissement  S.I.V.U. Vallée d’Ossau 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

Page 33/178 

Le tableau ci-après présente les caractéristiques des bassins d’orage : 
 

Tableau 9 : Caractéristiques des bassins d'orage 

 

Basson d’orage Débit pompe Volume 

BO Camping 76 m³/h 140 m³ 

BO Pont Germe 7 m³/h 15 m³ 

BO Izeste 19 m³/h 12 m³ 

BO Clémenceau 21 m³/h 24 m³ 

BO Pachere 118 m³/h 30 m³ 

 
 
Les vidanges des bassins d’orage se font directement dans le réseau d’eaux usées et sont 
enclenchées par un automate, dès que le débit en Entrée STEP correspond à un débit de 
temps sec. 
 
 
 

10.2.4. Descriptif de la station d’épuration 

 
La station d’épuration du S.I.V.U. Vallée d’Ossau a une capacité de 4700 équivalents habitants 
(EH). La filière de traitement est de type boues activées avec déshydratation des boues par 
table d’égouttage. 
 
Les installations comportent : 
 

 Un By-pass (déverses mesurées par un canal venturi et sonde de niveau) 

 Un poste de relevage avec dégrilleur automatique 

 Un dessableur-dégraisseur à fines bulles et racleur de surface avec extraction manuelle 
des sables vers une fosse à sables 

 Un bassin d’aération cylindrique équipé d’un agitateur et de raquettes de surpression 
alimentées par deux surpresseurs 

 Un dégazeur 

 Un clarificateur avec pont racleur 

 Une recirculation des boues 

 Un silo de récupération des mousses du dégazeur et les flottants du clarificateur 

 Un débitmètre capteur à ultrasons pour la mesure de débit du rejet 

 Deux préleveurs automatiques (entrée et sortie) 

 Deux pompes sur horloge pour la recirculation des boues 

 Une pompe pour l’extraction des boues à enclenchement manuel, immergée dans le 
bassin d’aération 

 Une injection de floculant (préparation manuelle) 

 Une table d’égouttage et un silo de stockage des boues 

 Un local technique (armoire électrique, déshydratation, surpresseurs) 
  



S.I.V.U. Vallée d’Ossau Schéma directeur d’Assainissement 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

 
Page 34/178 

 
Les photos de la station d’épuration ci-dessous ont été prises en aout 2013. 
 
 

 
 
 

 
 

Figure 10 : Photos de la STEP 

  



Schéma directeur d’Assainissement  S.I.V.U. Vallée d’Ossau 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

Page 35/178 

10.3. BILAN DES HABITATIONS EN ZONAGE COLLECTIF MAIN NON RACCORDEES AU 

RESEAU 

 
 
Lors du repérage du réseau de collecte des eaux usées, une vérification des raccordements a 
été effectuée afin de valider que toutes les habitations situées en zone d’assainissement 
collectif étaient bien raccordées au réseau. 
 
Les zones d’assainissement collectif vérifiées ont été tirées du « zonage des techniques 
d’assainissement » communiqué par la communauté des communes. 
 
Il résulte de cette enquête que : 
 
Sur l’ensemble du réseau inspecté, toutes les habitations indiquées en zonage collectif 
sur le plan de zonage sont bien raccordées au réseau de collecte des eaux usées. 
 
Seuls les secteurs suivants n’ont pas pu être vérifiés en raison de la difficulté d’accès au 
réseau de collecte situé en partie privative et/ou dont les tampons sont recouverts : 
 

 Nord d’Arudy : (réseau de collecte en partie privée, accès difficile) 
 

 

  
 

Figure 11 : Raccordements Nord d’Arudy 

 
  

Raccordement 

non-vérifié 



S.I.V.U. Vallée d’Ossau Schéma directeur d’Assainissement 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

 
Page 36/178 

 Nord-Ouest d’Arudy (amont STEP) : (réseau non-accessible) 
 

  
 

Figure 12 : Raccordements Nord-Ouest d’Arudy 

 
 

 Chemin Saint Paul à Izeste : (réseau non-accessible) 
 
 

  
Figure 13 : Raccordement chemin Saint-Paul Izeste 

  

Raccordement 

non-vérifié 

Raccordements 

non-vérifiés 



Schéma directeur d’Assainissement  S.I.V.U. Vallée d’Ossau 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

Page 37/178 

 RD240, Route de Louvie-Juzon au Sud de Louvie-Juzon : (réseau non-accessible) 
 

 
 

Figure 14 : Raccordement Louvie-Juzon – RD240 

 
 
  

Raccordements 

non-vérifiés 



S.I.V.U. Vallée d’Ossau Schéma directeur d’Assainissement 

Hydraulique Environnement Aquitaine 
Affaire n° A13.05.02 – OCTOBRE 2015 

 
Page 38/178 

11. EXPLOITATION DES DONNEES A.E.P. 

11.1. DETAIL DES CONSOMMATIONS 

Données extraites du listing des abonnées d’eau potable. 
 
Le tableau suivant présente l’évolution de la consommation d’eau potable sur les trois 
communes du S.I.V.U. Vallée d’Ossau de 2010 à 2012. Il ne prend en compte que les abonnés 
raccordés au réseau de collecte des eaux usées. 
 

Tableau 10 : Consommations annuelles AEP 2010 à 2012 

 

 
 

 
Le tableau ci-dessous présente la répartition des abonnées et des consommations par 
tranches de consommation sur l’année 2012. Il ne prend en compte que les abonnés raccordés 
au réseau de collecte des eaux usées. 
 

Tableau 11 : Analyse des consommations AEP par tranches de consommation 

 

 
 
 
On recense 1955 abonnés d’eau potable raccordés au réseau de collecte des eaux usées. 
Ces 390 abonnés ont consommé au total 185 940 m³/an sur l’année 2012. 
 
Si on ne s’intéresse qu’aux 1934 abonnés domestiques et à leur consommation 
(150 551 m³/an), on peut déduire un ratio global de consommation de 213 l/j/abonné. 
 
Si l’on considère, un nombre d’habitants par foyer égal à 2,2, le ratio  de consommation par 